
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1309  /24-09-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                           

                                                                 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 36o/24-09-2024 
Απόφαση   1309  /2024 

 
ΘΕΜΑ 4o : «Αποδοχή της υπ.αρ. 3538/2024 απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης». 
 
Στη Θεσσαλονίκη  σήμερα, στις 24 Σεπτεμβρίου 2024, ημέρα Τρίτη  και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.) , κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 650273/2034/19-9-2024 προσκλήσεως της Προέδρου  αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε.Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Παπουλίδης  Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3. Μήττας Χρήστος, Αντιπεριφερειάρχης Πολιτισμού & Αθλητισμού , αν. μέλος ΠΕ 
4. Κυριακίδου Τσιαλούκη  Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
5. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
6. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
8. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Δεν παραβρέθηκαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα και έγκαιρα λόγω εκτάκτου κωλύματος η κ. 
Σωτηριάδου Νατάσα, καθώς και οι κ.κ. Λιακόπουλος Αθανάσιος και Μυλόπουλος Ιωάννης, 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι Π.Κ.Μ., τακτικά μέλη της  Π.Ε. 
 
   
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη 
Γραμματέας της Π.Ε., Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά  Αναπληρώτριες 
Γραμματείς. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 4ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Αποδοχή 
της υπ.αρ. 3538/2024 απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης»,  σύμφωνα 
με την αριθμ. πρωτ. 626944/1290/16-9-2024 εισήγηση της νομικής Υπηρεσίας ΠΕ 
Χαλκιδικής, που διαβιβάστηκε με το 01α/667/16-9-2024 έγγραφο του Γραφείου 
Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Χαλκιδικής, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή  Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 

1. τον Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016). 

 

 

ΑΔΑ: 9ΦΚΙ7ΛΛ-8Θ0



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1309  /24-09-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και 
λειτουργίας της Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα,  

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με 
την οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028, 

5. την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών  της Περιφερειακής  
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο  έως 30-6-2026,  
η οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, 

6. την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας  περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  με την υπ’  
αριθ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.1137/4-4-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΩΑ7ΛΛ-ΒΞΒ) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./ οικ.93/10-1-2024  Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής  Επιτροπής της  Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ), 

8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί  Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 

9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-
ΧΚΣ), 

10. την υπ.αρ. 3538/2024 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης . 
11. την αριθμ. πρωτ. 626944/1290/16-9-2024 εισήγηση της νομικής Υπηρεσίας ΠΕ 

Χαλκιδικής, η οποία έχει ως εξής: 
 
ΘΕΜΑ:  Γνωμοδότηση  -  Εισήγηση  για αποδοχή της υπ.αρ. 3538/2024 απόφασης του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης . 
Σας  διαβιβάζουμε την  παρακάτω  Γνωμοδότηση  -  Εισήγηση  της  υπηρεσίας  μας  και  παρακαλούμε  

εισηγηθείτε  το  σχετικό  θέμα  για  την  επόμενη  συνεδρίαση  της  Περιφερειακής  Επιτροπής.  
 
ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ: Την 19-2-2024  συζητήθηκε ενώπιον του Ι΄ τμήματος του Μονομελούς 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης η υπ.αρ. ΑΓ2946/2021 αγωγή της υπαλλήλου Μ.Σ. με την οποία ζητούσε 
για τους λόγους που αναλύονται σε αυτή, (όλως περιληπτικώς για υπερωριακή απασχόληση),  να της καταβάλλει 
η ΠΚΜ το ποσό των 5.754,63 ευρώ, νομιμότοκα από την επίδοση της αγωγής και τη σχετική δικαστική δαπάνη.  

Το Δικαστήριο αρχικώς εξέδωσε την υπ.αρ. 1291/2023 προδικαστική απόφασή του για συμπλήρωση του 
διοικητικού φακέλου και σύνταξη υπηρεσιακής βεβαίωσης και ακολούθως με την υπ.αρ. 3538/2024 απόφασή του 
έκανε εν μέρει δεκτή την αγωγή και αναγνώρισε την υποχρέωση της ΠΚΜ  να καταβάλλει στην ενάγουσα το ποσό 
των 5.132,97 ευρώ νομιμότοκα από την επομένη της επίδοσης της αγωγής, στις 3-12-2021 έως την πλήρη 
εξόφληση, με επιτόκιο υπολογιζόμενο σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 45 Ν. 4607/2019 και συμψήφισε τη 
δικαστική δαπάνη.  

Η απόφαση αυτή επιδόθηκε στην ΠΚΜ την 10-9-2024.  
 ΝΟΜΙΚΟ ΜΕΡΟΣ : Κατά αυτής της απόφασης με αρ. 3538/2024 προβλέπεται η άσκηση εφέσεως  
κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας . Ωστόσο, εν προκειμένω, πρόκειται για διαφορά για την 
οποία η αρμόδια υπηρεσία της ΠΚΜ παραδέχθηκε την πραγματοποίηση της υπερωριακής απασχόλησης και 
επεσήμανε ότι η δαπάνη δεν εξοφλήθηκε κατά την τακτική διαδικασία εκκαθάρισης και εξόφλησης δαπανών, 
καθώς ο Αντ/ρχης με την υπ.αρ. 01 α/370/2021 πράξη του απέρριψε τη δαπάνη. Ως εκ τούτων κρίθηκε ότι η 
αγωγή δεν είχε νομικό έρεισμα ούτε στην κύρια νομική της βάση, ούτε στην πρώτη επικουρική νομική της βάση , 
αλλά στη δεύτερη επικουρική νομική βάση της, (των διατάξεων του αδικαιολογήτου πλουτισμού). Η  αναγνώριση 
της υποχρέωσης  καταβολής  της  ΠΚΜ,  ως  ανωτέρω,   βασίζεται  στις  διατάξεις  του  αδικαιολογήτου  
πλουτισμού , 904  επ.  Αστικού  Κώδικα.  Σύμφωνα  με την πάγια νομολογία, ΑΠ 218/1977 ολ, 876/1995, 
1462/2012, 1387/2011, 1225/2008 κ.α.,   «ο  παραπάνω γενικός  κανόνας  του  άρθρου  904  ΑΚ, που  απορρέει  
από  τις  κοινωνικές  αντιλήψεις  περί  ισότητας  και  επιείκειας,  έχει  εφαρμογή  και  για  τα  ΝΠΔΔ (όπως  και  για  
το  Δημόσιο και  τους  ΟΤΑ) ,  αφού  γι’  αυτά  δεν  καθιερώνεται  εξαίρεση με  τη  διάταξη  αυτή  ή  με  άλλη …..και 
έχει    εφαρμογή και επί αξιώσεων που απορρέουν από σχέση  εργασίας ».  
 ΓΝΩΜΗ: Κατ’ ακολουθία των ανωτέρω , δεν τίθεται θέμα ασκήσεως εφέσεως, καθώς κατά την άποψη 
της υπηρεσίας μας δεν πιθανολογείται η ευδοκίμηση αυτής.   
 ΕΙΣΗΓΗΣΗ: Σύμφωνα  με  τα  ανωτέρω  ,  εισηγούμαστε  : 

ΑΔΑ: 9ΦΚΙ7ΛΛ-8Θ0



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1309  /24-09-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

Να  ληφθεί  απόφαση  της  Περιφερειακής  Επιτροπής  της  Περιφέρειας  Κεντρικής  Μακεδονίας,  ως  
καθ’  ύλην  αρμόδιας,  σύμφωνα με τα άρθρα 175 Α και 176 του Ν. 3852/2010, όπως ισχύει, με  την  οποία  
απόφαση  η ΠΚΜ θα αποδέχεται την υπ.αρ. 3538/2024 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, 
τμήμα Ι΄ μονομελές  και δεν θα ασκήσει κατά αυτής το ένδικο μέσο της εφέσεως.  

 

 
 Η  Δικηγόρος  με  έμμισθη  εντολή  στην   ΠΕΧ  -  ΠΚΜ 

 

ΜΑΡΙΑ  Π.  ΣΑΜΑΡΑ 

 
Την διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά  την οποία όλα τα  
μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο, και ως εκ τούτου, η Περιφερειακή  Επιτροπή 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 

 
Εγκρίνει την αποδοχή της υπ.αρ. 3538/2024 απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης, τμήμα Ι΄ μονομελές  και τη μη άσκηση ενδίκου μέσου κατ' αυτής, για τους 
λόγους όπως αυτοί αποτυπώνονται στην  με αριθ. πρωτ. 626944/1290/16-9-2024 ανωτέρω 
σχετική εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΕ Χαλκιδικής. 

 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 1309 /2024 
 
 

Η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 
      Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας                                                                                                              

                                                                                    Τα μέλη 
                                      
                                                                    
         Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά   

                                                                 

                                                                              Η Γραμματέας 

 
 

                                                                                              Αικατερίνη Καμπανού 
 

ΑΔΑ: 9ΦΚΙ7ΛΛ-8Θ0


		2024-09-25T10:59:50+0300
	Athens




